Maiestatis Vestrae. 

In reversa paginae parte: Regi iuniori Poloniae. 

a) Hic spatium album. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 30. 

Cracoviae, 23. V I I I.1546. 

per manus Samuelis [Maciejowski] vicecancellarii rogat, ut annatae 
Andreae Noskowski episcopi Plocensis, nuper nominato, condonentur. 

Orig., sigil. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 30. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Supremus dux Lithuaniae, 
[etc.] Alexandro de Fernesio [etc.] Cardinali [etc.] Regni nostri Protectori 
[etc.], salutem et omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice Charissime et 
Honorande. 

Nominavimus Sanctissimo Domino nostro in demortui nuper Plocensis 
Episcopi locum Venerabilem Andream Noskowski, virum probum et 
industrium inque agendis rebus multum versatum. Quem etiam et 
negotia eius Reverendissimae Dominationi Vestrae commendamus. Et 
quoniam ille, qui nuper est demortuus, non amplius quam duos menses 
Ecclesiae Plocensi prefuit,z) haud aequum ac neque ferendum esset, si 
ab hoc, quem nunc in ipsius nominavimus locum, aliquid annatae 
nomine peteretur. Quare Dominationem Vestram Reverendissimam roga
mus, praesto si t ei authoritate et patrocinio suo, si quid preter z) usita
tem, eumque tolerabilem literarum sumptum extorquere isthic ab eo 
officiales volent, nam ut solvat ullam annatae [summam], cogi non debet, 
neque enim id citra offensionem saecularium in Regno no[stro ... al ess]et. 
Quoniam vero propter affectam valetudinem nostram ipsi literis ... al non 
possumus, Serenissimae Dominae Bonae Reginae, coniugi nostrae ... al 

dedimus negotium, ut suis ipsa literis Reverendissimae Dominationi 
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Vestrae voluntatem nos[tram] perscriberet. Cupimus Reverendissimam 
Dominationem Vestram foeliciter valere. Datum Cracoviae, XXIII Augusti, 
Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo sexto, Regni vero 
nostri XL0 • 

u> Ex Commissione Maiestatis Regis propria Samuel, Epis
copus Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarius.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Domino Alexandro de Femesio, [etc.]. 

a) Hic lacuna. 
U)·v) Manu ;propria episcopi Cracoviensis. 
z) Sic in ms. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 31. 

Cracoviae, 15.1II.1546. 

per manus Samuelis [Maciejowski] vicecancellarii causam Laurentii 
sacerdotis commendat. 

Orig., sig. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 31. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae, Supremus Dux Lithuaniae 
[etc.] Alexandro de Farnesio [etc.] cardinali [etc.] Regni nostri Protectori 
salutem et omnis boni incrementum. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice charissime. Suppli
cavit nobis sacerdos hic Laurentius, ut ipsum causamque ipsius Reven
dissimae Dominationi Vestrae commendaremus, quem ut commendatum 
habere velit, a Reverendissima Dominatione Vestra petimus. Cupimus 
Reverendissimam Dominationem vestram diu foeliciterque valere. Datum 
Cra.coviae, XV die Mensis Martii. Anno Domini MDXLVI, Regni vero 
nostri Anno XXXX. 

u> Ex Commissione Maiestatis Regis propria 
Samuel Episcopus Plocensis 

Electus Cracoviensis et Vicecancellarius.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Farnesio [etc.]. 

Infra: Episcopus Cracoviensis XXV •> Martii. 

u>·v) Manu propria. 
z) Sic in ms. 
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N. 32. 

Cracoviae, 21.XII.1546. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alexandro Farnesio cardinali, vel, in absentia, cardinali Sfondrato, vice

protectori Poloniae, per manus Thomae Sobocki cancellarii; 
rogat, ne Andreas Noskowski, episcopus Plocensis, sumptibus pro bulla 

grave tu r. 
Orig., sigil. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 32. 

Sigismundus, Dei gratia Rex Poloniae Supremus Dux Lithuaniae 
[etc.] Alexandro de Fernesio [etc.] Regni nostri Protectori [etc.] salutem 
et foelicitatem. 

Reverendissime in Christo Pater, Domine, Amice charissime et hono
rande. Scribimus Sanctissimo Domino nostro, Sanctitatem illius diligenter 
rogantes, ne in expeditione Bullarum nimiis sumptibus gravaretur Reve
rendus Dominus Andreas Noskowski, iam confirmatus Episcopus Plo
censis, qui alioquin et in solvenda Serenissimo Regi filio nostro annata 
per eius Sanctitatem donata, et in expediendis literis Brevium adi
piscendae possessionis ingentes sumptus fecit. Quare hoc ipsum negocium 
quoque Reverendissimae Dominationi Vestrae commendamus rogantes, 
efficere velit, ut in hac parte Sanctitas sua aequis et iustis nostris 
peticionibus respondere velit. Factura Reverendissima Vestra Paternitas 
rem se dignam, huic moderno turbulento rerum omnium tempori 
congruam, nobis vero gratissimam. Cupimus Reverendissimam Domi
nationem Vestram optime et foeliciter valere. Datae Cracoviae, XXI 
Decembris, anno Domini MDXLVI, Regni nostri XL. 

Ex commissione Sacrae Maiestatis Regiae propria 
u> Thomas de Sobotga Regni Poloniae Cancellarius Supremus.v> 

In dorso: Reverendissimo [etc.] Alexandro de Fernesio, [etc.] Regni 
nostri Protectori [etc.]. In absentia Reverendissimo Domino Cardinali 
Sfondrato, Viceprotectori. 

u>·v> Manu propria cancellarii. 

N. 33. 

A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 33. 
Omittitur, quoniam ad res Polonicas non pertinet. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Paulo I II P.M. 

N. 34. 
Cracoviae, 17.IX.1546. 

per manus Samuelis [Maciejowski], vicecancellarii, Simonem a Calissia 
ad munus poenitentiarii minoris praesentat. 

Orig., sigil. vest. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 34. 

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. Post oscula 
pedum beatorum meique Regni et dominiorum meorum commendationem. 

Vacat isthic iam pridem offitium z> penitentiarii minoris Regni mei. 
Quoniam vero tanquam idoneus ad id munus mihi commendatus est 
Venerabilis Simon a Calissz, Decretorum Doctor, Sanctitati Vestrae 
supplico, ut ei mandare id dignetur, qua ne diutius Regnum meum 
Penitentiario careat. Commendo me in gratiam Sanctitatis Vestrae. 
Quam ut Dominus Deus servet diutissime incolumem, precor. Datum 
Cracoviae, die decima septima mensis Septembris, anno Domini mille
simo quingentesimo quadragesimo sexto, Regni et dominiorum meorum 
anno quadragesimo. 

u> Ex commissione Maiestatis Regiae propria Samuel, 
Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius subscripsit.v> 

In dorso: Sanctissimo etc. Domino Paulo, Divina providentia Papae 
Tercio etc. 

u>·v> Manu propria episcopi Cracovlensis [Sa
muelis Maciejowskl]. 

z) Sic in ms. 

Ferdinandus I rex Romanorum 
Alexandro Farnesio cardinali; 

N. 35. 
Vratislaviae, 26.IV.1546. 

contra eos, qui ius ad beneficia conferenda Samueli [Maciejowski], 
episcopo Cracoviensi, ne.gant. 

Orig., sigil. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 35. 

Ferdinandus, Divina favente clementia Romanorum Rex semper 
Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, 
Sclavoniae etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Bur
gundiae etc., Marchio Moraviae etc., Comes Tirolis etc., Reverendissimo 
[etc.] Alexandro [etc.] de Farnesio [etc.] salutem et benevolentiae 
nostrae affectum. 

Reverendissime in Christo Pater, Amice charissime. Cum audiamus 
Reverendum devotum, syncere nobis dilectum Samuelem, Episcopum 
Cracoviensem, Regni Poloniae Vicecancellarium, habere in Urbe ista 
Roma quosdam adversarios, qui apud Sanctissimum Dominum Nostrum 

-32-

et Sanctam istam Sedem Apostolicam ei quaedam sacerdotia Iuris sui, 
quorum scilicet collatio et omnimoda dispositio semper ad ipsius 
Praecessores Episcopos Cracovienses pertinuerit, et nunc quoque ad ipsum 
Samuelem tanquam modernum eiusdem Ecclesiae Episcopum pertineat, 
praeter omnem aequitatem eripere et auferre magno studio conentur, 
nos vero eius prudentiam, doctrinam atque agendis rebus probitatem 
cum summa erga Sanctissimum Dominum Nostrum et Sanctam Sedem 
Apostolicam observantia coniunctam ita cognitam perspectamque ha
beamus, ut dignissimum illum iudicemus, cui non solum antiquum illud 
ius suum non adimatur, verum ut amplioribus potius donis et gratiis 
ornetur. Idcirco nos nihil aeque cupientes quam eidem Episcopo Craco
viensi, tum propter huiusmodi egregias et praeclaras ipsius virtutes, 
tum plurima maximaque de nobis et de Serenissima quondam Regina 
Elisabeta, filia nostra charissima, benemerita, favore, gratia et authoritate 
nostra omni tempore adesse, Dominationem Vestram Reverendissimam 
etiam atque etiam vehementer hortamur et rogamus velit pro sua erga 
nos benevolentia atque ea authoritate, qua apud Sanctissimum Dominum 
Nostrum merito pollet, memoratum Episcopum Cracoviensem, quem sane 
unice charum habemus, ita adiutum et commendatum habere, ut nihil 
in praeiudicium iuris sui eius adversarii obtineant, sed ut illud ei salvum 
et integrum conservetur manuteneaturque, sicuti Dominationem Vestram 
Reverendissimam rogatu nostro libentissime facturam esse confidimus. 
Id, quod nos erga eandem omni benevolentia nostra ita compensare 
studebimus ac si in causa nostra propria huiusmodi benevolentiae suae 
erga nos studium Dominatio Vestra Reverendissima praestitisset. Quam, 
quod reliquum est, foeliciter valere optamus. Datum in Civitate nostra 
Wratislavia, die XXVI mensis Aprilis, anno Domini MDXLVI, Regnorum 
nostrorum Romani XVI, aliorum vero XX.